
 

ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile Dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore Dott.ssa Sara Ruggiu __________________    
  
 Pagina 1 di 4 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  04.02.2010  per 

la durata di quindici giorni. 

      AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI         

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione del Commissario n.  30 del     01  /  02  /2010 
 
 
OGGETTO:    deliberazione a contrarre e approvazione atti di gara per laboratorio 

aziendale: 

A) Gara Telematica. Procedura in economia per l’affidamento in regime di service di un 

sistema analitico per il dosaggio di Emoglobina Glicata   

B) Gara Telematica. Procedura in economia per l’affidamento in regime di service di un 

sistema analitico per il dosaggio di Insulina e Peptide C  

C) Gara Telematica. Procedura in economia per l’affidamento in regime di service di un 

sistema analitico per Elettroforesi  

D) Gara Telematica. Procedura in economia per l’affidamento in regime di service di un 

sistema analitico per Esami Urine  

 
 
 
 

L'anno duemiladieci, il giorno uno del mese di Febbraio in Sassari, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
 

IL COMMISSARIO 
(Dott. Giovanni CAVALIERI) 



 

 
ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile Dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore Dott.ssa Sara Ruggiu __________________    
  
 Pagina 2 di 4 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente 

della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni 

Cavalieri quale Commissario dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, comma 8, della L. R. n. 3 del 

7.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, data 

di stipulazione del relativo contratto; 

DATO ATTO  che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, a seguito della sua 

costituzione come autonomo soggetto giuridico con competenza gestionale 

sul complesso delle Cliniche Universitarie precedentemente amministrate 

dalla ASL 1 in regime di convenzione con l’Università degli Studi di Sassari, 

sta progressivamente sostituendo, all’esito della loro naturale scadenza, i 

contratti di forniture e servizi a suo tempo stipulati dalla ASL 1 necessari al 

funzionamento delle proprie strutture, perseguendo in tal modo un obiettivo 

di integrale autonomia gestionale (sia sotto un profilo funzionale che sotto un 

profilo amministrativo-contabile), che tenga conto anche dei processi 

riorganizzativi interni all’Azienda nel frattempo avviati; 

CONSIDERATO  che particolare rilievo riveste, all’interno di tale generale obiettivo gestionale, 

il processo di riorganizzazione dell’attività diagnostica di laboratorio; 

RILEVATO  che attualmente si rende necessario procedere alla stipula di nuovi contratti 

per tutte le attività di seguito indicate stante la ormai prossima scadenza (o 

l’attuale vigenza di un regime di proroga tecnica) degli appalti – a suo tempo 



 

 
ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile Dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore Dott.ssa Sara Ruggiu __________________    
  
 Pagina 3 di 4 

stipulati dalla ASL 1 - sulla base dei quali l’esecuzione di tali attività è stata 

finora garantita: 

- Affidamento in regime di service di un sistema analitico per il dosaggio di 
Emoglobina Glicata; 

- Affidamento in regime di service di un sistema analitico per il dosaggio di 
Insulina e Peptide C; 

- Affidamento in regime di service di un sistema analitico per Elettroforesi; 

- Affidamento in regime di service di un sistema analitico per Esami Urine; 

VISTI  e specificamente approvati dalla Direzione Sanitaria aziendale i documenti 

predisposti dalle strutture richiedenti (agli atti del procedimento) in ordine alle 

specifiche tecniche delle forniture e dei servizi da acquisire; 

DATO ATTO che l’importo presunto dei singoli contratti, per tutta la loro durata comprese 

le eventuali opzioni di rinnovo, si colloca al di sotto della soglia comunitaria e 

consente quindi il ricorso per il loro affidamento della procedura semplificata 

di spesa in economia secondo l’art. 125 del codice dei contratti e il vigente 

regolamento aziendale; 

CONSIDERATO che la tipologia delle gare da espletarsi (aggiudicazione unicamente al 

prezzo più basso previa verifica di idoneità e conformità dell’offerta alle 

specifiche tecniche definite dalla stazione appaltante) consente il ricorso alla 

forma telematica per l’invio e la ricezione delle offerte, con una notevole 

semplificazione e riduzione dei tempi del procedimento di scelta del 

contraente; 

VISTO l’art. 85 del D.Lgs. 163/2006 rubricato “Ricorso alle aste elettroniche”; 

VISTI  e specificamente approvati gli atti di gara predisposti dal Servizio Acquisti 

aziendale e allegati al presente atto per costituirne parte integrante; 

ATTESO che l’Azienda si avvale, in forza di apposito contratto, del supporto della 

società CSA Med per la gestione su piattaforma elettronica del proprio Albo 

Fornitori e per la conduzione delle gare telematiche; 

D E L I B E R A  

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

DI APPROVARE  gli atti di gara allegati al presente atto per costituirne parte integrante (lettera 

invito – disciplinare di gara, specifiche tecniche) relativi all’appalto “Gara 



 

 
ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile Dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore Dott.ssa Sara Ruggiu __________________    
  
 Pagina 4 di 4 

Telematica. Procedura in economia per l’affidamento in regime di service di 

un sistema analitico per il dosaggio di Emoglobina Glicata  

DI APPROVARE  gli atti di gara allegati al presente atto per costituirne parte integrante (lettera 

invito – disciplinare di gara, specifiche tecniche) relativi all’appalto “Gara 

Telematica. Procedura in economia per l’affidamento in regime di service di 

un sistema analitico per il dosaggio di Insulina e Peptide C  

DI APPROVARE  gli atti di gara allegati al presente atto per costituirne parte integrante (lettera 

invito – disciplinare di gara, specifiche tecniche) relativi all’appalto “Gara 

Telematica. Procedura in economia per l’affidamento in regime di service di 

un sistema analitico per Elettroforesi  

DI APPROVARE  gli atti di gara allegati al presente atto per costituirne parte integrante (lettera 

invito – disciplinare di gara, specifiche tecniche) relativi all’appalto Gara 

Telematica. Procedura in economia per l’affidamento in regime di service di 

un sistema analitico per Esami Urine  

DI NOMINARE  il dirigente responsabile del Servizio Acquisti aziendale come responsabile 

dei procedimenti sopra indicati per tutta la fase di gara, fino alla stipula dei 

relativi contratti di appalto; 

DI AUTORIZZARE sulla base degli atti sopra approvati, l’avvio delle procedure di gara 

telematica, con il supporto della società di servizi CSA Med, finalizzate alla 

stipula dei relativi contratti di appalto. 

 

IL COMMISSARIO  

 (Dott. Giovanni Cavalieri) 

_________________________________ 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dott. Giuseppe Pintor)             (Dott. Nicolò Licheri) 

      ___________________________     ___________________________ 


